
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 215 

 
OGGETTO: FIUME CEDRINO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 
A VALLE DELLA DIGA DI PEDRA È OTHONI  I STRALCIO, CUP I96E09000260002, CIG 
0396821B09 - PAGAMENTO SPESE GENERALI A FAVORE DEL CONSORZIO. 
 

Il giorno 14/12/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO il vigente Statuto consortile e, in particolare, gli artt. 24, 25 e 27; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la vigente L.R. n.8/2018 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE:  
- con Deliberazione n. 20/06 del 28.04.2009 la Giunta Regionale della Regione Sardegna ha rimodulato il 
finanziamento di cui alla delibera CIPE n. 35/05 destinando l’importo complessivo di Euro 4.800.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Fiume Cedrino: interventi di mitigazione del rischio idraulico a valle della 

Diga di Pedra è Othoni – I° Stralcio”; 
- con successive convenzioni, l’ultima delle quali stipulata in data 25.06.2009, l’Assessorato Regionale dei Lavori 
Pubblici ha affidato l’attuazione del suddetto intervento al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale;  
- a detto intervento è attribuito il seguente CUP I96E09000260002; 
- con deliberazioni della Deputazione Amministrativa del Consorzio n. 1182 del 03.07.2009 e n. 1236 del 17.11.2009 
sono state approvati, rispettivamente, per quanto di competenza, il progetto preliminare e il progetto definitivo 
dell’intervento di che trattasi, predisposti dall’Ufficio Tecnico consortile a firma del dirigente, l’ing. Sebastiano 
Bussalai; 
- a seguito dell’espletamento di apposita procedura aperta - svolta con le modalità dell’appalto integrato – la 
progettazione esecutiva e la realizzazione del predetto intervento sono stati affidati, in via definitiva (determinazione 
del Dirigente dell’Area Tecnica n. 541 del 03.06.2010) all’A.T.I. costituita tra le Imprese M.G.M. S.R.L. Costruzioni 
(capogruppo), con sede in Arzana e la Ditta PROGE.CO. s.r.l. (mandante) con sede in Tortolì, per l’importo 
complessivo di Euro 1.712.534,25 di cui € 12.500,25 per oneri afferenti la progettazione esecutiva ed Euro 
1.700.034,00 per lavori a corpo - al netto del ribasso d’asta del 49,999% - oltre ad Euro 50.000,00 per gli oneri 
afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso; CIG 0396821B09; 
- il contratto di appalto con il predetto A.T.I. è stato stipulato a Nuoro in data 15.09.2010, Rep. n. 1550 ed ivi 
registrato al n. 1543, serie 1T; 
- il progetto esecutivo del predetto intervento, predisposto dall’A.T.I. aggiudicataria, è stato approvato dal Consorzio 
con deliberazione commissariale n. 71 in data 01.06.2011; 
- i lavori, consegnati con verbale in data 21.09.2011, sono stati dichiarati ultimati in data 17.04.2015, in tempo utile; 
durante il corso di questi sono state redatte due perizie suppletive di variante, approvate dal Consorzio, la prima, con 
deliberazione commissariale n. 136 del 18.12.2012 e, la seconda, con deliberazione commissariale n. 404 del 
21.10.2014; 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 30 del 13.03.2017 sono stati approvati gli atti e le 
risultanze contabili del collaudo tecnico-amministrativo e statico dei summenzionati lavori, redatti dall’ ing. Luciano 
Curreli, a tal fine appositamente incaricato con determinazione del Dirigente dell’Area tecnica consortile n. 389 del 
14.03.2014; 
- con deliberazione n. 134 del 10.12.2018 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha approvato uno schema di 
transazione finalizzato alla risoluzione del contenzioso legale insorto – in corso d’opera ed in fase di collaudo -  con 
l’A.T.I. affidataria dei lavori summenzionati;  
- con determinazione del dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 5 del 18.01.2019 si è provveduto alla liquidazione 
dell’importo oggetto della summenzionata transazione per l’importo complessivo di € 81.384,94, di cui complessivi € 
59.424,94 a valere sull’importo dei lavori ed € 21.960,00 a valere sul fondo per accordi bonari, previsto nel quadro 
economico approvato del succitato intervento; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1 del 14/01/2020, con la quale è approvato il quadro 
economico finale dell’intervento in premessa, in cui sono indicate, tra l’altro, le spese effettivamente sostenute per 
l’attuazione di detto intervento; 
DATO ATTO che, nel quadro economico finale dei lavori in argomento, approvato con la citata deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n.1 del 14/01/2020, sono previste le somme per spese generali a favore del Consorzio, 



 

 

 2

per un importo complessivo di € 443.000,00, spettanti per l’espletamento delle attività tecniche ed amministrative 
connesse all’attuazione dell’intervento in premessa; 

VISTE: 

- la determina del direttore generale n.27 del 06/10/2021, con la quale è disposta la ripartizione del saldo del fondo 
incentivante, relativo ai lavori in premessa, tra il personale tecnico e amministrativo che ha effettivamente preso parte alle 

attività incentivate; 

- la determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 156 del 11/10/2021, con la quale è disposta la 
liquidazione ed il pagamento del predetto fondo incentivante e dei relativi oneri previdenziali ed assistenziali, a saldo, 
a favore dei beneficiari ivi individuati; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, risulta un saldo, per spese generali, a favore del Consorzio, pari ad € 13.797,59; 

ATTESO che, per quanto sopra, occorre provvedere al pagamento, a favore del Consorzio, di detto importo a titolo di 
saldo delle spese generali per l’attuazione dell’intervento in premessa;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 10 
del 28/12/2020, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 1346 del 20/01/2021; 

VISTE la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 approvata con deliberazione del Consiglio dei 
Delegati n. 4 del 10.05.2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 9697 del 18.05.2021 e la 
Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021 approvata con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 
23.07.2021, resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 16476 del 31.08.2021; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sull’impegno n.2063/2010 assunto sul Capitolo 801147 (UPB 21) del 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2021, conto residui; 

SU PROPOSTA del RUP Ing. Antonio Madau; 

D E T E R M I N A 

1.di liquidare, sulla base di quanto esposto in premessa, a favore del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, 
l’importo complessivo pari ad € 13.797,59, quale saldo delle spese generali spettanti per l’attuazione dell’intervento 
denominato “Fiume Cedrino: interventi di mitigazione del rischio idraulico a valle della Diga di Pedra è Othoni – I° 

Stralcio”; (CUP I96E09000260002, CIG 0396821B09); 

2.di far gravare la relativa spesa sull’impegno n.2063/2010 assunto sul Capitolo 801147 (UPB 21) del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2021, conto residui; 

3. di autorizzare l'accertamento e la conseguente riscossione di € 13.797,59 quale saldo spese generali per 
l’attuazione dell’intervento in premessa, a valere sul capitolo di entrata n. 41147 (upb 21) del Bilancio di Previsione 
esercizio 2021; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Uffici consortili per gli adempimenti di competenza; 

5. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo consortile ai sensi dell’art.29, comma 1, dello 
statuto consortile, ed è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 
 
 

proposta n. 1189 del 10/12/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 14/12/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  14/12/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


